
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 17 - 5 

 

10 февраля  2023 г.                                                                                        г. Лагань 

 
Об отчете Главы Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи) 

о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Лаганского районного муниципального образования  

Республики Калмыкия  за 2022 год 

 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, заслушав и 

обсудив отчет Главы Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия за 2022 год, Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

решило:  
 

1. Принять к сведению отчет Главы  Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его 

деятельности, деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  за 2022 год (прилагается). 

2. Признать деятельность Главы  Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи), деятельность Администрации 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  за 

2022 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                  Богатов М.А. 

 

 

 

 

 



 
  Приложение  

                                                                                         к решению Собрания депутатов 

                                                                                         Лаганского районного                                              

                                                                                         муниципального образования  

                                                                                         Республики Калмыкия 

                                                                                         от 10 февраля 2023 г. № 17-5    

 

Отчет Главы  Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его 

деятельности, деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  за 2022 год 
 

1. Строительство и инвестиции 
 

Развитие современной экономики невозможно без инвестиционных вложений 

в развитие инфраструктуры. Задача инвестора – это выбор наиболее выгодных 

условий инвестирования, задача органов местного самоуправления – создавать 

все условия, чтобы инвесторы выбрали местом инвестирования территорию 

муниципального образования. 

- по федеральному проекту «Формирование комфортной городской 

среды» в 2022 году продолжились работы по благоустройству территории 

города Лагань. В результате проведенного опроса и голосования среди   

населения  определено  общественное место, подлежащее благоустройству в  

2022 году - Парк Кирова.  С учетом предложений жителей города разработан 

дизайн - проект благоустройства, предусматривающий озеленение территории, 

укладку тротуарной плитки, установку детской площадки, спортивной площадки  

с тренажерами (воркаут), велопарковки, малых архитектурных форм (урны, 

скамейки, фонари), ограждения, оборудование систем электрического освещения 

и автоматического полива.     

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено  8006,69 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 7061,9 тыс. руб., РБ – 

144,12 тыс. руб., местного бюджета – 800,67 тыс. руб.; 

- в рамках реализации социально значимых проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на местных инициативах  реализуется 

проект «Благоустройство тротуара по ул. Советская г. Лагань  вдоль сквера 

Будды». Общая стоимость 963,75 тыс. руб., в том числе:  

РБ - 620,75 тыс. руб.; МБ - 201,00 тыс. руб.;  Внебюджетные средства – 

142,00 тыс. руб., из них 41,0 тыс. руб. - средства жителей, 101,0 тыс. руб. – 

средства ИП.  

  В рамках проекта произведена укладка пешеходной  плитки, установка 

фонарей, урн, скамеек.  

- в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской 

среды» в 2022 году  в г. Лагань благоустроена  дворовая территория по ул. 

Куйбышева, д. 1Б. Проектом благоустройства предусматривается обустройство 

дворового проезда, пешеходной дорожки, укладка брусчатки, тротуарной 

плитки, установка бортовых камней, оборудование площадки для отдыха,  

установка ограждения,  светильников на опорах, скамеек, урн.  



Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено 1200,0 тыс. руб. Проект реализуется за счет местного бюджета.  

- в рамках Всероссийского конкурса  лучших проектов создания комфортной 

городской среды  национального проекта «Жилье и городская среда» реализуется 

проект «Благоустройство парка Мелодии Каспия г. Лагань». Проектом 

предусмотрено обустройство пешеходных и велодорожек,   искусственного пруда 

с лотосами, установка беседок,  скамеек, урн, устройство освещения и 

видеонаблюдения, строительство сцены для проведения мероприятий, 

обустройство пляжной зоны, зоны для тихого и активного отдыха, установка 

детского игрового комплекса, озеленение территории.  

- по Федеральной программе «Комплексное развитие сельских территорий 

(реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций)», в целях обеспечения комплексного развития сельских 

территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций)  бюджетам муниципальных образований Лаганского 

района Республики Калмыкия реализовано мероприятие: 

 «Реконструкция водопроводных сетей в г. Лагань, Лаганского района, 

Республики Калмыкия». В бюджете Лаганского ГМО РК на выполнение 

указанного мероприятия запланировано 130 639,632 тыс. руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета 123 573,139 тыс. руб.; 

- средства республиканского бюджета 2 527,254 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета 1 477,984 тыс. руб.; 

- средства внебюджетных источников 2 800,00 тыс. руб. 

По состоянию на 07.12.2022 года на объекте «Реконструкция 

водопроводных сетей в г. Лагань» выполнены : 

- проложен трубопровод общей протяженностью  16,3 км по улицам Куйбышева, 

Астраханская, Заводская, Волгоградская,  Западная, Жигульского, Баташова, 

Канукова, Адучиева,  Рабочая, Городовикова, Революционная, Молодежная;   

- установлены  футляры под дорожным полотном по улицам Куйбышева, 

Луговая, Астраханская, Жигульского, Заводская, Западная, Жигульского, 

Баташова, Адучиева, Канукова, Рабочая, Революционная, Городовикова, 

микрорайон, Каспийская, Загородная  – 48 шт.;  

- оборудованы колодцы  под пожарные гидранты, сбросные и водопроводные 

колодцы – 90 шт.; 

- установлены пожарные гидранты по улицам Волгоградская,  Куйбышева,  

Западная,  Заводская, Астраханская – 20 шт.; 

Проведена врезка  трубопровода в существующую сеть. 

- на 2022 год по Лаганскому району запланировано предоставление субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных 

программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 

содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из 

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях 

в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования". Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания 

МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З. Э.» 



Проект предусматривает: ремонт 1 этажа, ремонт 2 этажа, фасад, отопление, 

пожарный водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, холодный 

водопровод, горячее водоснабжение, пожарная сигнализация, электроосвещение, 

система контроля и управления доступом, сеть интернет. 

По итогам электронного конкурса муниципальный контракт заключен с ООО 

«СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ № 5» на сумму 66 696,9 тыс. рублей.  

- распределение иного межбюджетного трансферта на создание модельных 

библиотек бюджетам муниципальных районов  на 2022 год по Лаганскому 

району реализованы мероприятия по ремонту и техническому оснащению 

районной библиотеки. Для реализации данного мероприятия в бюджете 

Лаганского РМО РК предусмотрено 10 000,0 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 

10 000,0 тыс. руб.: 

1. Текущий ремонт здания районной библиотеки. Проект предусматривает 

ремонт полов, стен, электропроводки, дверей.    

По итогам электронного аукциона муниципальный контракт заключен с ИП 

Нактанова О.А. от 01.04.2022г. № 04-2022 на сумму 1 260,0 тыс. рублей. Срок 

выполнения работ до 30.05.2022г. 

На 2 июня 2022 года работы подрядной организацией выполнены полностью, 

заказчиком подписаны акты выполненных работ.  

Подрядчиком работы завершены 12 мая 2022г. в полном объеме. Оплата в 

размере 1 260,0 тыс. рублей произведена 20 мая 2022г. 

     2. Приобретение интерактивного оборудования. Мероприятием 

предусмотрено приобретение интерактивного стационарного рабочего места, 

интерактивного устройства для печати рельефно-точечным шрифтом, 

специализированного интерактивно-портативного устройства, сенсорного стола, 

мультимедийного комплекса для презентаций, интерактивного зеркала, 

интерактивного пола, интерактивной песочницы. По итогам электронного 

аукциона муниципальный контракт на поставку оборудования заключен с ООО 

«САН-САН ПЛЮС» от 08.04.2022г. № 05-2022 на сумму 2 999,0 тыс. рублей. 

Срок поставки до 30.06.2022г. 

На 1 июля 2022 года поставка интерактивного оборудования произведена. 

Оплата  по контракту в размере 2 999,0 тыс. руб. произведена в полном объеме. 

      3. Приобретение мебели. Мероприятием предусмотрено приобретение:  

металлические стеллажи, стеллаж для книг,  шкафы-картотеки, стол-ресепшн, 

офисное кресло, столы, стулья. На основании статьи 93 ФЗ-44 договора на 

поставку мебели заключены с ООО «Офис Лидер» от 30.03.2022г. №№ 321, 322, 

323, 324, 325 на общую сумму 2 472,2 тыс. рублей. Срок поставки до  

15.06.2022г. 

Поставка и сборка мебели произведена, оплачено поставщику по договору в 

полном объеме. 

       4. Приобретение оргтехники. Мероприятием предусмотрено приобретение 

моноблока, ноутбука, МФУ лазерный, сплит-система, ламинатор, 3D сканер, 

очки виртуальной реальности, флипчарт, рециркулятор, видеокамера. На 

основании статьи 93 ФЗ-44 договора на приобретение оргтехники заключены с 

ООО «САН-САН ПЛЮС» от 24.03.2022г. № 24-03/2022/1, 24-03/2022/2, 24-

03/2022/3 на общую сумму 1500,0 тыс. рублей. Срок поставки до 15.06.2022г. 



На 1 июля 2022 года поставка оргтехники по договору произведена в полном 

объеме. Оплата полностью произведена. 

       5. Приобретение книг. Мероприятием предусмотрено приобретение 

литературы. На основании статьи 93 ФЗ-44 договора на поставку книг 

заключены: с ФГБУН  «Калмыцкий научный центр Российской академии наук» 

от 22.03.2022г. №4 на сумму 24,1 тыс. рублей. Срок поставки до 30.06.2022 г. 

С издательством ЭКСМО от 24.03.2022 г. на сумму 599,9 тыс. рублей. Срок 

поставки до 30.06.2022 г. 

С издательством Бибком от 24.03.2022 г. на сумму 274,7 тыс. рублей. 

С издательством АСТ от 30.03.2022 г. на сумму 599,99 тыс. рублей. Срок 

поставки до 10.05.2022 г. 

На 1 июля 2022 года поставка книг по договорам произведена в полном объеме. 

Оплата полностью произведена. 

       6. Приобретение жалюзи, техники и оформления. На основании статьи 93 

ФЗ-44 договор на приобретение жалюзи заключен с ИП Букаев Ж.Г. от 

31.03.2022г. № М/1734 на сумму 53,0 тыс. рублей. На 14 апреля 2022 года.  

Договор на приобретение техники и оформления заключен с ИП Важова И.Н. от 

31.03.2022 г. на сумму 217,15 тыс. рублей. 

Поставка товаров произведена, оплата поставщикам выполнена в полном 

объеме. 

 - распределение субсидий на Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом бюджетам 

муниципальных районов (городского округа) на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов. На 2022 год в Лаганском районе реализовано мероприятие: 

«Ремонт спортивного зала МПГ г. Лагани». 

Проект предусматривает ремонт полов, стен, окон, дверей.  

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено  2 157,9 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 2 009,0 тыс. руб., РБ – 

41,0 тыс. руб., местного бюджета – 107,9 тыс. руб.  

На 1 сентября 2022 года завершены работы по замене электропроводки, 

подключены и установлены светильники светодиодные 8 штук (спортзал), 

замена новых дверей, выравнивание и заливка полов, подводка коммунальных 

систем, уложен пол плиткой (санузел), вентиляция спортивного зала, установили 

щиты баскетбольные, радиаторы отопления с заменой полиуретановых труб, 

установили перегородки в раздевалках, отштукатурили стены перегородок, 

побелка потолка (спорт зал), покраска стен (спортзал), по реставрации шведской 

стенки, водоотведение (канализация), электропроводка в раздевалках, коридор, 

установка вытяжки в раздевалках.  

- по Федеральной программе по переселению граждан из ветхого аварийного 

жилого фонда на 2021-2022 годы в Лаганском районе проведены мероприятия по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации 

регионального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" бюджетам муниципальных образований 

Республики Калмыкия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.  



В бюджете Лаганского ГМО РК на выполнение указанного мероприятия 

запланировано 67 593 875,35 руб.  

- средства республиканского бюджета, полученные за счет средств Фонда, 

в сумме 52 058 095,74 на переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  

- средства республиканского бюджета, предусмотренные на 

софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в сумме 15 535 779, 61 рублей, в том числе по годам:  

2021год – 15 624 009,35 руб.,   

2022 год – 51 969 866,00 руб. 

Муниципальным заказчиком – Администрацией Лаганского ГМО РК 

электронный аукцион объявлялся 16.03.2021г., 25.03.2021г., 08.04.2021г., 

11.05.2021г. по результатам чего аукцион объявлялся несостоявшимся из-за 

отсутствия заявок на аукцион. 

05.08.2021г. Администрацией Лаганского ГМО РК в пятый раз объявлен 

электронный аукцион по объекту, по результатам которого заключен 

муниципальный контракт с ООО СМК «Смарт» на сумму 59 966 619,30 руб. срок 

выполнения работ 01.10.2022 год.  

Проведены работы по разбивке земельного участка, временному подключению к 

сетям электро- и водоснабжения, разработке котлована, устройство ограждения 

строительной площадки, освещение. В 2022 году работы остановлены в связи со 

сменой способа переселения граждан из ветхого аварийного жилья на выкуп 

жилых помещений, расположенных в аварийных жилых домах.  

Заключено соглашение с ООО СМК «Смарт» о расторжении муниципального 

контракта на строительство 32-хквартирного дома.  

Проведена  оценка специализированной организацией стоимости жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирных домах, признанных 

аварийными для определения выкупной цены. 

В настоящее время заключены Соглашения с собственниками  о выкупе 28 

аварийных жилых помещений, зарегистрирован переход права собственности на 

28 квартир.  Произведена оплата выкупной стоимости  28 собственникам на 

общую сумму 36 790 975,98 рублей.  

 По результатам электронного аукциона приобретены в муниципальную 

собственность 3  квартиры для предоставления по договорам социального найма 

жильцам аварийных домов, проживавших по договорам социального найма. 

Общая стоимость – 3 257 546,94 рублей. 
 

- По НП «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в 2022 

году за счет средств республиканского бюджета осуществлен капитальный 

ремонт участка автомобильной дороги Улан-Хол-Лагань, протяженностью 10 км. 
 

2. Бюджет 
 

Доходная часть бюджета состоит из налоговых (основные поступления по 

налогу на доходы физических лиц, ЕСХН, УСН, налоги на имущество) и 

неналоговых поступлений (доходы от использования муниципального 

имущества), безвозмездных поступления с вышестоящих бюджетов (субвенции 



на переданные полномочия, субсидии, дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности). 

         В целом исполнение консолидированного бюджета Лаганского района за 12 

месяцев 2022 года по доходам составило 769740,6 тысяч рублей, в том числе 

собственные доходы (налоговые и неналоговые) составляют  175093,6  тыс. руб. 

         Наибольший удельный вес занимают: налог на доходы физических лиц от 

собственных доходов – 37,8 % (66191,8тыс. руб.), доходы от использования 

муниципального имущества – 27,8 % (48740,9тыс. руб.).              

     Поступления по единому сельскохозяйственному налогу составили в сумме  

7726,5 тыс. рублей.  

     Поступления по упрощённой системе налогообложения составили в сумме 

24117,2 тыс. рублей. 

Основными статьями расходов местного бюджета являются расходы на 

образование, здравоохранение, общегосударственные расходы, культуру, 

национальную безопасность и правоохранительную деятельность. 

      Бюджетная политика в сфере расходов была направлена на решение 

социальных и экономических задач района. За текущий период были обеспечены 

своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы и 

отсутствие задолженности. Расходы местного бюджета составляют за январь-

декабрь 2022 года 208133,9  тыс. руб.,  и остаются социально-направленными. 

Основная часть средств направляется на социально-культурные мероприятия, на 

которые приходится 80 % всех расходов. Структура расходов бюджета 

Лаганского районного муниципального образования в 2022 году включает в себя 

расходы: в том числе: образование – 103985,2   тыс. руб., на 

общегосударственные вопросы – 29356,2 тыс. руб., из них на функционирование 

местных администраций – 1291,5 тыс. руб.; расходы на жилищно-коммунальное 

хозяйство – 25 841,5 тыс. руб. На осуществление социальной политики было 

израсходовано 8600 тыс. рублей.   

     Все расходы местного бюджета утверждаются и исполняются согласно 

законодательства по организации местного самоуправления (вопросы местного 

значения), а также, на выполнение делегированных госполномочий. 

Неэффективных расходов в  местном бюджете  не выявлено. 

  

Проблемы социально-экономического развития.  

Предложения по их решению 

1.       Проблемы в области жилищно-коммунального хозяйства: в связи с 

окончанием срока реализации ФЦП «ЮГ России» на 2008-2013 гг.» остается 

проблема по отселению жителей Лаганского района из зоны затопления. 

Решение – включение в государственные и (или) ведомственные программы 

мероприятий по строительству жилья пострадавшим жителям от наводнения 

1995 года;  

высокая степень износа объектов коммунальной инфраструктуры, 

повышение качества  воды и водообеспечения населенных пунктов 

Лаганского района и строительство водопровода в селе Буранное. Решение - 

включение в государственные и (или) ведомственные программы 



Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия, Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия. 

2. Демография, занятость, доходы бюджета. Наблюдается стабильный отток 

населения за пределы района и республики, в основном в связи с поиском 

работы в крупные города. Решение проблемы – органам местного 

самоуправления района активизировать работу по привлечению инвестиций 

в новые производства для создания новых рабочих мест и увеличения 

доходной части бюджетов. 

3. Дефицит местных бюджетов. Органами местного самоуправления ведется 

работа по увеличению доходной части местных бюджетов. Помимо 

традиционных направлений (претензионно-исковая работа с 

неплательщиками, легализация трудовых отношений, государственная 

поддержка в рамках соцконтракта и др.) осуществляются мероприятия по 

постановке на налоговый учет плательщиков, использующих УСН 

(налоговые каникулы), регистрация ОП (обособленных подразделений) 

подрядных организаций, работающих на территории района. 

                  

Перспективы развития Лаганского района 
 

1. В рамках декриминализации отраслей агропромышленного комплекса 

ведется работа по инвентаризации земель сельхозназначения, с целью 

повышения эффективности использования земель, развитие орошаемого 

земледелия: выращивание картофеля, овощей, бахчевых, кормовых и 

зерновых культур; 

2. Развитие тепличных производств, откормочных комплексов; 

3. Осуществлен выбор земельных участков для строительства объектов по 

производству альтернативной электроэнергии, один участок уже 

предоставлен дочерней фирме компании «ХЕВЕЛ». 

4. Развитие прудовых хозяйств по выращиванию осетровых и частиковых 

пород рыб; 

5. Развитие туристического бизнеса: создание комплексов по лицензионной 

охоте, обустройство пляжей, туристических баз, строительство гостиниц; 

6. Развитие придорожного сервиса вдоль участка федеральной дороги Р-215 

Астрахань-Махачкала (автозаправочные станции, кафе, мотели, станции 

технического обслуживания и др.); 

7. Развитие производств по изготовлению строительных материалов из 

местных полезных ископаемых (камыш, глина, песок и др.); 

8. Модернизация объектов муниципальных учреждений: ремонт зданий, 

приобретение основных средств с выполнением требований 

федерального закона об энергосбережении. 

9. Участие в реализации государственных программ по строительству 

жилья, дорог, объектов коммунальной инфраструктуры, развития 

агропромышленного комплекса. 
 

Мероприятия Лаганского района Республики Калмыкия в рамках 

инвестиционных проектов, Национальных проектов, государственных и 

муниципальных программ в 2023 году: 



 

 

На территории Лаганского района на 2023 год планируются к реализации и 

реализовываются мероприятия в рамках следующих проектов:  
 

1. Федеральная программа «Чистая вода», направление: строительство 

(реконструкция) объектов питьевого водоснабжения. 

Администрацией Лаганского ГМО РК на 2023 год запланировано проведение 

мероприятия – «Строительство станции водоподготовки в г. Лагань, Лаганского 

района, Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено строительство РЧВ, 

насосной станции, станции водоподготовки, реконструкция насосной станции 1-

го подъема на Красинском водохранилище. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено 241 552,96 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 236 721,90 тыс. 

руб., РБ – 4 831,06 тыс. руб., местного бюджета – 0,00 тыс. руб., внебюджетных 

средств – 0,00 тыс. руб.   
 

2. В рамках  Регионального проекта «Ликвидация свалок и 

рекультивация территорий, на которых они размещены» подпрограммы 

«Создание системы обращения с отходами производства и потребления на 

территории Республики Калмыкия» государственной программы Республики 

Калмыкия «Охрана окружающей среды»  в 2023 году на территории Лаганского 

ГМО РК  будет реализовываться проект «Рекультивация несанкционированной 

свалки (закрытая Ракушинская свалка) в г. Лагань Республики Калмыкия». 

Проектом предусмотрена ликвидация несанкционированной свалки  в г. Лагань,  

общей площадью 2,5518 га. 

Проектом выбран ликвидационный вариант рекультивации свалки с 

вывозом свалочного грунта на сторонний объект размещения отходов, 

включенный в государственный реестр объектов размещения отходов (на 

полигон ООО «Чистая среда», расположенном около с. Рассвет в Приволжском 

районе Астраханской области). 

Проектом предусмотрено выполнение работ в 2 этапа  общей 

продолжительностью 100 рабочих дней. 

Стоимость проекта – 68600,55 тыс. рублей. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено  68600,55 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 61958,5 тыс. руб., РБ 

– 6642,05 тыс. руб. 
 

3. По федеральному проекту «Формирование комфортной городской 

среды» в первом полугодии 2022 года проведено онлайн-голосование по отбору 

общественной территории, подлежащее благоустройству в городе Лагань в  2023 

году: парк микрорайона и парк Лагань-Сити.  По итогам голосования выбран 

проектов благоустройства Сквер микрорайона г. Лагань, предусматривающий 

озеленение территории, укладку тротуарной плитки, установку детской 

площадки, спортивной площадки, малых архитектурных форм (урны, скамейки, 

фонари), ограждения, оборудование систем электрического освещения.     



Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено 11052,38 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 9748,20 тыс. руб., РБ 

–198,94 тыс. руб., местного бюджета – 1105,23 тыс. руб.  
 

4. Федеральная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

(реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций)» 

Администрацией Лаганского ГМО РК на 2022 год запланировано проведение 

мероприятия – «Устройство освещения на улично-дорожной сети в г. Лагань, 

Лаганского района, Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено 

устройство уличного освещения  с применением энергосберегающих технологий 

в г. Лагань протяженностью 51,2 км., включающее установку по существующим 

опорам ВЛ-0,4-10кВ  самонесущего изолированного провода СИП-2А и 

светильников  светодиодных  ДКУ-60Вт 5000К V1-S1-102 87-40L30-65 в 

количестве    430 шт. и ЩНО (щит наружного освещения) с узлом учета 

электрической энергии. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено  11 439,1 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 9 887,3 тыс. руб., РБ 

– 201,8 тыс. руб., местного бюджета – 1 000,0 тыс. руб., внебюджетных средств - 

350,0 тыс. руб.   
 

5. В рамках реализации социально значимых проектов развития 

территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах  

в 2023 году  будет реализовываться  проект  «Благоустройство тротуара 

вдоль парка Ленина по переулку Почтовый в г. Лагань». 

В рамках проекта  предусмотрено обустройство тротуара вдоль парка 

Ленина по переулку Почтовому  в г. Лагани,  освещение и озеленение 

прилегающей к тротуару территории (демонтаж  бортовых камней,  планировка 

территории, устройство оснований и подстилающих и выравнивающих слоев   из 

песчано-бетонной смеси, укладку брусчатки и тротуарной плитки  установка 

светодиодных светильников на опорах, скамеек,  обустройство  клумбы, посадка 

цветов, обрезка старых сухих  ветвей деревьев).   

Стоимость проекта 1 499,99 тыс.  руб. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК 

предусмотрено  1 499,99 тыс. руб., в том числе за счет РБ – 1 074,79 тыс. руб.,  

местный бюджет – 215,0 тыс. руб.,  средства жителей – 45,2 тыс. руб., средства 

индивидуальных предпринимателей – 165,0 тыс. руб. 
 

6. На 2023 год по Лаганскому району запланировано предоставление субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных 

программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 

содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из 

прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных 

организациях в рамках государственной программы Российской Федерации 

"Развитие образования" по трем объектам:  

 



6.1. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ 

«Лаганская СОШ № 1 им. Люлякина И. М.» 

Проект предусматривает: ремонт внутренних помещений здания, фасад, 

кровля, отопление, пожарный водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, 

холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная сигнализация, 

электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, 

приобретение оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено 72 148,2 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 71 069,7 тыс. руб., РБ 

– 717,8 тыс. руб., местного бюджета – 360,7 тыс. руб. 

В настоящее время подрядной организацией ведутся демонтажные работы. 
 

6.2. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ 

«Лаганская СОШ №3 им. Очирова Л-Г. Б.» 

Проект предусматривает: ремонт внутренних помещений здания, фасад, 

кровля, отопление, пожарный водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, 

холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная сигнализация, 

электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, 

приобретение оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено 107 492,8 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 105 885,8 тыс. руб., 

РБ – 1 069,5тыс. руб., местного бюджета – 537,5 тыс. руб. 

В настоящее время подрядной организацией ведутся демонтажные работы. 
 

6.3. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ 

«Джалыковская СОШ имения Бембеева Т. О.» 

Проект предусматривает: ремонт внутренних помещений здания, фасад, 

кровля, отопление, пожарный водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, 

холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная сигнализация, 

электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, 

приобретение оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено 94 347,5 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 92 937,1 тыс. руб., РБ 

– 938,7 тыс. руб., местного бюджета – 471,7 тыс. руб. 

В настоящее время подрядной организацией ведутся демонтажные работы. 
 

7. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований на 

обновление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных организациях  на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов.  
 

7.1. На 2023 год в Лаганском районе запланировано мероприятие: «Установку 

спортивного плоскостного сооружения (спортивной площадки) на территории 

МКОУ «Северная СОШ имени Лиджи-Горяева Т. Л-Г.». 

В настоящее время идет отбор проектной организации для изготовления 

ПСД по строительству спортивной площадки. 



Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено  1 800,0 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 1675,8 тыс. руб., РБ – 

34,2 тыс. руб., местного бюджета – 90,0 тыс. руб.  

Муниципальный контракт будет заключен по итогам электронного аукциона. 

Срок выполнения работ до 01.09.2023г. 
 

7.2. На 2023 год в Лаганском районе запланировано мероприятие: «Развитие 

школьного клуба, обновление материально-технической базы  МКОУ «Лаганская 

СОШ №4 им. Джамбинова З.Э. спортивной направленности». 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского РМО РК 

предусмотрено  105,3 тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 98,0 тыс. руб., РБ – 2,0 

тыс. руб., местного бюджета – 5,3 тыс. руб.  

Проект предусматривает закупку спортивного инвентаря и оборудования. 

Срок поставки до 01.09.2023г. 
 

8. В рамках реализации социально значимых проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на местных инициативах  в селе Северное 

планируется реализация проекта «Благоустройство Парка Северное сияние». Общая 

стоимость проекта 963,75 тыс. руб., в том числе:  

  В рамках проекта будет произведена укладка пешеходной  плитки, установка 

фонарей, урн, скамеек, металлическое ограждение,  обустройство клумбы, посадка 

цветов, обрезка и вырубка деревьев, установка детской площадки. В настоящее 

время готовятся закупочные процедуры. Срок выполнения работ до 31.08.2023г. 

 

  Мероприятия Лаганского района Республики Калмыкия в рамках 

инвестиционных проектов, Национальных проектов, государственных и 

муниципальных программ  

в 2024-2025 гг: 
 

- Реконструкция Оля-Каспийской обводнительно-оросительной системы на 

территории Лаганского района. В 2022 году завершены работы по разработке 

ПСД, Строительство запланировано на 2023-2024 гг.   

- В рамках НП «Образование» в Лаганском районе планируется продолжить 

капитальные ремонты зданий средних общеобразовательных школ 

(Уланхольская, Красинская, МПГ). 

- Строительство объектов придорожного сервиса вдоль введенного в 

эксплуатацию участка ФАД Р-215 «Астрахань – Махачкала». 

- Строительство объектов альтернативной электроэнергетики. 

- Развитие орошаемого растениеводства и кормопроизводства.  

- По КРСТ на 2024 год готовятся Минсельхоз РК заявки: 

     * от РМО по строительству нового корпуса детского сада «Тополек» и 

капитальный ремонт 6 детских садов по городу Лагань на сумму 528,0 млн. руб.; 

     * от ГМО по двум мероприятиям: Реконструкция водоразводящих сетей и 

Реконструкция канализационных сетей в г. Лагань на сумму 206,0 млн. руб.; 

     * от Северного СМО: по Капитальному ремонту Северного СДК на сумму 

30,0 млн. руб., приобретение оборудования для СДК 6,0 млн. руб. 

 


